contribuindo para a formação de uma estimativa mais precisa e alinhada aos princípios da eficiência
e economicidade.

9.8. Dessa forma, o valor estimado do objeto da licitação, sendo o valor total estimado a média
aritmética das propostas válidas, é de R$ 192.150,00 (cento e noventa e dois mil cento e cinquenta
reais), conforme discriminado na tabela abaixo:

9.9. O cronograma de pagamento referente à execução do objeto contratado está detalhado abaixo,

ITEM CATSER QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
ESTIMANDO

VALOR
TOTAL
DO
ITEM

01

[...]

Esta Supervisão avalia que uma das principais vantagens de contratar
um serviço técnico presencial, é a interação direta e pessoal com o profissional responsável pela
elaboração de cada projeto, com a possibilidade de visitas in loco.

6. Estimativa do Preço da Contratação

6.1. O valor global estimado é de R$ 192.150,00 (cento e noventa e dois mil cento e cinquenta reais),
conforme aposto na tabela abaixo: 

6.2. As pesquisas de preços estimadas da contratação foram realizadas com empresas do ramo, por
meio de solicitação de cotações, por se tratar de serviços técnicos especializados na área de arquitetura
e engenharia, e em razão das peculiaridades do espaço físico destinado às instalações.